

Lørdagsliv



Hold liv i tulipanerne
Vi køber 100 millioner
tulipaner hvert år
Side 10

Foto: Jonas Pryner Andersen

Behandling af nye og gamle ar

Kelo-cote® er en transparent, lugtfri silikonegel til behandling og forebyggelse af ar. Sælges i håndkøb på apoteket.



ACO
www.aconordic.com

Skyd genvej til en blomstrende



Beholdere med farverige blomster giver liv i haven, når vi længes efter solskin og lunere tider. Fyld terrassen med hyacinter, anemoner og krokus og tag forskud på sommeren.

BLOMSTERKRUKKER

STINE BEHRENDTZEN

De kan få terrassen til at ligne et blomsterbed. Og forvandle en kedelig altan til en grøn hygge-krog. En krukkehave med duftende krydderurter og farvestrålende blomster spreder liv og stemning i haven. Og så kræver det hverken grønne fingre eller halsbrækkende krumspring med rosensaksen at komme i gang, fortæller journalist Karina Demuth, der netop har udgivet bogen 'Krukkehaven' på Politikens Forlag.

»Det er overskueligt at lave en krukkehave i modsætning til en have, hvor du først skal plante og så vente på, at blomsterne vokser frem næste forår. Det er bare at tage ud i et havecenter og købe krukker og blomster. Det behøver ikke tage mere end en eftermiddag.

Faktisk er der stribevis af farverige fordele ved at have en krukkehave, mener Karina Demuth:

»I haven ærgrer man sig over, at georginerne går ud. Men i en krukkehave kan du bare sætte nye blomster ud, når de gamle visner. Du kan skifte blomster efter sæsonen, så der altid er friske blomster i din have, og potteplanter er ikke særlig dyre. Og modsat de fleste græsplæner, som til forveksling ligner hinanden, er en pottehave altid unik. For uanset hvilken stil - eller mangel på samme - du vælger at hente inspiration i, så ender du alligevel med et udtryk, der er helt dit eget.

Om man bare har et par kvadratmeter på en solbeskinnede altan eller en stor ha-

ve, der skal peppes lidt op, er lige meget:

»Med et par krukker kan du få en altan til at virke frodig, poetisk og blomstrende. Krukkehaven er også ideel til den store have. Moderne mennesker har jo ikke tid til at pille rundt med en havesaks. Men man kan lade haven vokse vildt og så indrette et lille velplejet hjørne med små nuttede potteroser og blomsterkrukker. Det gør, at hele haven virker fantastisk», siger Karina Demuth.

Hendes bog er en inspirationsbog til, hvordan man skaber sin egen personlige krukkehave og undgår de værste botaniske fadæser.

»Det smarte ved krukker er, at du kan strække plantesæsonen meget længere. Allerede i februar kan du have masser af blomster udenfor og knald på farverne. For i krukkerne vokser blomsterne i et beskyttet miljø - ofte op ad en mur eller på en terrasse - hvor der ikke er så mange temperatursvingninger», siger Karina Demuth og tilføjer:

»Derfor begynder sommeren ekstra tidligt, og med de rigtige planter varer den til langt ind i efteråret. Og vinteren kan du nærmest springe over, fordi du nu igen kan holde humøret oppe med klynger af duftende hyacinter, kække krokus og små yndige vintergækker. På den måde får du en lang, lykkelig havesæson.

stine.behrendtzen@pol.dk

Bogen 'Krukkehaven' af Karina Demuth, der også selv har taget de fleste af bogens fotografier, er netop udkommet på Politikens Forlag og koster 199 kr.



BLÅ BOG

Karina Demuth er uddannet journalist og skriver om mad, bolig, have og mode for forskellige magasiner.

Ud over 'Krukkehaven' er hun forfatter til bøgerne: 'Politikens bog om havens krukker' og 'Gør det selv i haven'.



FORÅR I FARVER

Sæsonplanter. Ikke alle blomster kan overleve forårets rusk og kulde. Vælg nogle af de blomster, der normalt spirer i haven på denne årstid. Eller gå efter planter med løg, der er bedre til at modstå kulden end blomster med rødder.

Seje blomster. Krokus, hyacint, vintergæk, anemone, erantis, krokus, julerose, perlehyacint, forårs-iris, stedmoderblomst, primula, forædlet tusindfryd.

Det festlige indslag. Skulle du falde for en enkelt blomst, der ikke kan klare kulden, skal du ikke nødvendigvis holde dig tilbage. Særlige blomster kan købes til særlige lejligheder, mener Karina Demuth.

»Jeg gør nogle gange det, at jeg køber en ranunkel og tager den ind om aftenen. Så står den og ser fantastisk ud i 14 dage, og så går den ud. Men hvis den glæder mig og gør livet bedre at leve i de to uger, er pengene jo givet godt ud. Det er ikke så meget anderledes end at købe en buket blomster«.

Fortsættes side 22

UFORMEL. 'Krukkehaven' guider den mindre trænede botaniker ud i gødningen og tilplantningens kunst og giver inspiration til, hvordan man skaber sin egen krukkehave uden stive potteopstillinger. Som her, hvor en mur er taget i brug til formålet.

have - brug krukker



EGEN STIL. En krukke er ikke bare en krukke. Alt kan bruges. Også en trehjulet cykel eller en gammel blikdåse.



ENSFARVET. Hvis man blander flere forskellige farver, ender de med at kæmpe om opmærksomheden, mener Karina Demuth. Hun holder sig til én farve ad gangen, for at de små haver ikke bliver for rodede at se på.



NIVEAUFORSKEL. Stil krukkerne i forskellig højde. Det skaber mere dynamik, end hvis de alle sammen står på jorden.



SÆSONBESTEMT. I en krukkehave kan man skifte blomster efter sæsonen, så der altid er friske blomster i haven.

DESIGN TIP TIL KRUKKEHAVEN

Farver i temaer. Farver er gode. Men bedst hver for sig, mener Karina Demuth.

»Hvis man blander farverne, slås de om opmærksomheden. I en krukkehave, hvor der ikke er så meget plads, kan det blive rodet. Jeg kører selv i farvetemaer. I ét hjørne har jeg blå blomster og i et andet hjørne lyserøde blomster. Så kan du også bedre flippe ud med forskellige slags potter«.

Niveauforskel. Skru potter fast i forskellige højder på et plankeværk, eller lad de grønne vækster vokse op ad et nedløbsrør. Brug gerne et gammelt bord eller en frugtkasse til at skabe forskellige plateauer. Det giver en bedre effekt, end hvis alle krukkerne står på jorden.

Variationer. Brug krukker i forskellige størrelser. Store krukker med grønt placeres i baggrunden og mindre krukker med blomster forrest. Tænk kreativt: En gammel cykelkurv, en trillebør eller en olivendåse kan også bruges. Og en kedelig lerpotte fra supermarkedet kan shines op med lidt maling.



UDSKIFTNING. Roser kan være sin sag at holde. Men skulle de visne, kan de skiftes ud med nogle nye.

SMÅ NEMME HAVER

Noget vand, lidt gødning og lidt puslen om planterne. Mere kræver det faktisk ikke at pleje krukkehaven.

Vand. Krukkerne skal have masser af vand. Også selv om det har regnet, for bladene fungerer som en paraply, der leder vandet væk fra potten. Om sommeren skal krukkerne vandes mindst hver anden dag. Resten af året en gang om ugen.

God. Plant blomsterne i god færdigblandet pottejord fra begyndelsen. Giv dem gerne lidt naturlig gødning enten i flydende form eller som langtidsvirkende piller, der opløser sig over flere måneder.

Nip. Slatne stængler og blomster, der hænger med hovedet, får hurtigt krukkehaven til at se rodet ud. Sørg for at nippe visne blade af ofte.